PETICIONES, QUEJAS Y RECLAMOS PRESENTADAS DURANTE EL PRIMER 

SEMESTRE DE 2023 

Durante el Primer Semestre de la Vigencia 2023, fueron recepcionadas en el 
HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E., a través de los diferentes 
canales del SISTEMA INTEGRAL DE ATENCION AL USUSARIO, un total de 
ochocientas nueve (809) manifestaciones, de las cuales quinientas setenta y tres 
(573) fueron felicitaciones, doscientos dos (202) reclamos, cuatro (04) quejas, 
once (11) sugerencias, dieciocho (18) peticiones y un (01) derecho de petición, 
tal como lo ilustra el Cuadro No. 01 Manifestaciones Primer Semestre 
Vigencia 2023 y el Gráfico No. 01 Manifestaciones Primer Semestre Vigencia

[...]

PRIMER SEMESTRE VIGENCIA 2023

Fuente: DGH 

El Cuadro No. 02 PQRSD por Procesos Primer Semestre Vigencia 2023, nos ilustra 
que el proceso de nuestra entidad de salud donde se reportaron más PQRSD en 
el primer semestre de la vigencia 2023, fue el Ambulatorio con ciento doce (112), 
que equivale al 47,5%, Quirófanos con treinta y seis (36), representadas en un 
porcentaje del 15,3%, Hospitalización Adultos con veinte (20), que equivalen al 
8,5%, Urgencias Pediatría con veinte (20), que equivale al 8,5% y Urgencias 
Adultos con diecisiete (17), que equivale al 7,2%, sus principales causas fueron